Venetæ, ut omnibus patet, civitas est in maris Adriatici æstuariis collocata, pulcherrima, ac singulari suo situ admirabilis præ cæteris civitatib<sup>9</sup>; quibus nulli cedit, sive spectetur magnificèntissimarū ædium eximia pulchritudo, sive incolentium splendor, sive opes publicæ ac privatæ, sive templorum ornamenti, inter quæ Sancti Marci famum principatum obtinet; sive religio, quæ

quæ Venetos cives supra cæteros exornat, sive advenarum multitudo, qui terra marique conveniunt, sive mercium opulentia, quibus civitas mirum in modum abundat. Veruntamen et si urbs illa pulchra est, dives, pomposa, amœna, nibilominus ipsa quoque suis vitiis, ut res humanæ sunt, carere non potest: hoc autem non prætermittam, canarium illorū alveos aliquando fœdibus ita repleri, ut fœtentissimam exhalent mephitum. Sunt Veneti aspectu formosissimæ mulieres lascivæ sunt, Gratijs que debent plurimum; peregrinis delectantur, eorumque amorem pretio, aut officiis sibi studiose conciliant. Solent viuæ, virgines, ac meretrices per vias incedere nigris vestibus, facie operta, item nigris velaminibus: sed uxoratæ vestibus coloratis utuntur, apertamque faciem gerunt,

*De præcipuis Venetorum civitatibus in Continente.*

PAdua nobilissima civitas cunctas Serenissimæ hujus Reipubl. civitates amplitudine sua excedit: novem milium passuum circuitu ambitur, propugnaculis, arcibusque, quæ ad eam defendendam requiruntur, munitissima. Bini illam regunt Senatores Præturiæ ac Præfectoriæ nomine, qui cæteris ci-

vita-

RELAT. DE REP. VENET. 309  
vitatū Rectoribus dignitate præcedunt.  
Habet Padua celeberrimū Gymnasium,  
& cæteris in Italia præstantissimum,  
cum ob Iuristarum, Philosophorumq;  
excellentiam, tum etiam ob adolescen-  
tium studiosorum multitudinem, qui  
nonnunquā quater mille numerantur.  
Frugum, vini, cæterorumq; fructuum  
affatim suppetit copia, majorq; suppe-  
teret, nisi Venetas vicinas haberet. In  
agro Patavino castella permulta viden-  
tur, ac nullum valde munitum, iisq; pa-  
tricii Veneti gubernandis præfecti sunt.  
Patavini cives natura superbi haben-  
tur, & quidam ex nobilioribus redditus  
possident annu. xxv millium aureorū;  
plurimi depauperati sunt, quia Veneti  
agros ipsorum sibi vendicaverunt, &  
absq; studiosorum subsidio, qui pecu-  
niā afferunt, urbemq; exornant, civi-  
tas illa incommodius sese haberet. Pe-  
regrinos oderunt, & sine Gymnasio li-  
bentius viverent, cum quia à studiosis  
persæpe injurias patiuntur, tum poti-  
sum quia perpetuo cogūtur esse ze-  
lotypi uxorum suarum, quæ eo man-  
suetiores sunt, & benignæ erga amasios  
suos, quo natura formosæ sunt ac pere-  
legantes. Reditus, quos ex hac urbe Ve-  
neti colligunt, sunt aurei 140000.

Viginti milliaribus Patavia distat Vi-

V

centia,

centia, civitas et si parva, tamē pulchra, jucunda, prædives, fæcunda & civibus multis exculta, sed nullis munita propugnaculis. Sunt Vicentini opulentí, factiosi, homicidæ, neq; pejores usquam homines tellus ulla in Venetorum ditione progenerat: nulla iis fides: ipsorumq; scelera atq; homicidia fere impunita remanent, quia urbis rectores, et si justitiæ assertores, nequeunt criminales, ut ajunt, causas decernere absque Consultatione quorundam ex præcipuis Vincentiæ civibus, qui hoc privilegio fruuntur antiquitus, ut criminalia delicta simul cum magistratu ipsi quoque dijudicent: qua de causa hæc gens criminibus patrandis adeo assuefacta est, tantamque sibi arrogavit licentiam, ut nihil supra. Ex hac civitate colligit quotannis Respublica aureos 36000.

Verona abest ab urbe Vincentia triginta millib. passuum, pulcherrima omnium quæcunq; in Venetoru ditione quiescunt, & paulo minor est Patavio. Circa mœnia latissimis cingitur fossis, ante mœnibus, propugnaculis amplissimis solidissimisque. In media urbe castellum est munitu, & bellicis tormentis instructum: Civitas jucunde sita est, eamq; præterfluit Athesis, magnus ac limpidus fluvius: multæ ibi antiquita-

tes

tes cōspiciuntur, præsertim amphitheatru, quod Romano Colosseo persimile est, sed hoc pulchrius ac perfectius: ager sterilis ut plurimum est. A duobus gubernatur Venetis Patriciis, adhibito numero civium, qui instar Vicentinorum Consultationi, judiciisq; intersunt, sed ii majore judicant integritate. Habet Veronensis ager duo Castella præcipua; videlicet Liniacum, quod cū agro Mantuano terminos habet, & Pescheriam, quæ cum Brixiensi: illud ad ripam Athesis positum, procul ab urbe millibus sexdecim, hoc ad Benacum lacum; Liniacum vero singularis est arx, & propugnaculum non solum Veronensis territorii, sed etiam Patavini, ac Vincentini. In utroque castello, titulo Provisorum, patricii sigillatim habentur, cum equitum peditumque cohortibus. Ex hac civitate Respublica annuum vectigal habet aureos 90000.

Brixia nobilissima Lombardiae civitas quadraginta millibus passuum distat Veronâ, quæ sicuti pulchrior, sic hæc ditior est cunctis Venetorum civitatibus. Quinq; milliarium circuitum habet, solidissimis mœnibus, ac propugnaculis, fossisque profundissimis præcincta. Arx in colle sita civitati imminet, & quamvis ab arte munitissima

308 PHILIPPI HONORII  
esse videatur, tamen à vicinis qui præ-  
dominantur, montibus oppugnari po-  
test: Sic civitas domibus pulchris exor-  
natur, sed palatiis & fanis exquisitum  
in modum ædificatis caret, cum cives  
ædium suarum magnificentiae parum  
existent curiosi: Brixensis ager amplif-  
simus, & Veronensi ac Patavino simul  
amplior est. Civitas, quantum domus  
capaces sunt, habitat: artificibus ab-  
undat, potissimum qui arma parant,  
quorum copia per multas orbis terra-  
sum partes distrahitur: ager plerisq; flu-  
viis irrigatur, unde rivis mirabili arte  
deductis, fertilis redditur. Oppidis ma-  
gnis incolitur, ut Salodio, cuius territo-  
rium latum est nō minus, quam Vicen-  
tinum territorium: sicutum est oppidum  
hoc ad ripam Benaci sub monte quodā,  
unde præcipua loci amoenitas. Sunt et-  
iam Asulæ & Orcinovi arces: illa ad fi-  
nes Mantuanorum visitur: hæc Medio-  
lanensem agro adjacet: & utrique im-  
positus est Patricius Venetus nomine  
Generalis Provisoris, aliiq; Gubernato-  
res cum delecto milite: Verum huic, &  
ad alia oppida ac municipia, Prætorum  
loco, mittuntur cives Brixenses à suo  
Consilio electi; qui civilia & criminalia  
judicia exercent, & vitæ necisq; pote-  
statem habent. Divites sunt & superbi,  
mul-

multoque oblectantur famulitio, ipsique & mulieres suæ pompose incedunt: equis, curribus, ornamenti utuntur splendidis, & ante omnia convivantur opipare: armigeri sunt: viri formosí sunt: fœnix pudicitia magis quam forma insignes. Duo urbem gubernat, ut alias, præfecti, sed melius quam alibi administratur justitia, quod Consultationem civium, ut Veronæ ac Vicentiaz, non habeant. Præter extraordina-ria subsidia pender hæc urbs reipubli-æ aureos 1000450. subsidiis autem e- jusmodi populus ille persæpe gravatur.

Parum hinc distat Bergomum ci- tias genialis, paucis abhinc annis per- munita, prout necessitudo postulare videbatur, cum ad fines imperii Veneti- sita sit. Magno insignitur agro, sed ste- rilibus interstitiis vallibus: frugibus minus abundat, neque vix pro semestri viatum suppeditat: unde Bergomates per totum terrarū orbem dispersi adeo sua exacuant ingenia, et si loquela ru- dem habent, ut quocunq; vadant, divi- tias sibi comparent, & per hæc tempo- ra inveniuntur Bergomates palatiorū immensarumque opum possessores, quorum parentes bajulabant. Conti- net Bergomum vivacia & excitata in- genia, præsertim in re poëtica. A binis

V 3 præ-

310 PHILIPPI HONORII  
præsidibus regitur, redditque Reipu-  
blicæ annuos aureos 60000.

In Foro julio possident Veneti cele-  
brem urbem Utinum, quæ tamen mu-  
nita non est: adeo ut hostes ipsam ag-  
gredi ex tempore & offendere queant  
absque ulla repugnantia, & recta Tarvi-  
sium contendere, quæ civitas duodevi-  
ginti milliaribus abest Venetiis, de qua  
dicemus nonnihil inferius, Forumju-  
lium sterilis est, & pauperibus incolis  
habitata regio: hi vero ingenio rudes,  
& natura sordidi, & inhonesti sunt, &  
Germanorū moribus quibus adjacent,  
fere simillimi. Habet multa castella,  
Prodonorum, Cividalem, & alia: regi-  
tur uno præside titulo Locumtenen-  
tis: & ex hac provincia colligit Respub.  
quotannis aureos 30000.

Tarvisium non admodū magna est  
civitas, sed munita valde, & inter fines  
Patavii, Forijulii, Venetiarū collocata:  
nobiles alit cives, satisque opulentos,  
quod ejus territorium latissimum sit,  
multaq; habeat castella; frugibus abun-  
dat, vinoque, sed agri pars major à civi-  
bus Venetis possidetur. Tarvisini natu-  
ra avari sunt, & imbellis, & pigritantur  
libenter, nunquam à patro nido absce-  
dentes, uno quoque Præside reguntur,  
& pendunt Reip. aureos ann. 90000.

Hæc

Hactenus præcipuas Continentis urbes descripsi, oppidorum & separatarum jurisdictionum mentione posthabita. Crema arx est & civitas munitissima. Polesinum quoque præcipuis castellis frequentatur, ut Rhodigio, Lendenatia, & Badia, quod totum territorium Athesi irrigatur: prætermisi etiam innumera alia castella & municipia, quibus Patricii Veneti imperitant.

Omnibus arcibus præficiuntur Patricii, & includuntur milites ad custodiā sufficiētes, & ex ditionibus hisce militia terrestris, ac maritima non parvo numero deligi potest. Sforcia Palavicus Dux est Generalis Republicæ, qui experientia, prudentia, virtute plurimum valet, post ipsum habet Respublica cataphractorum Duces: illi vero tres viritiam equos in lustrationibus offerre tenentur.

### *De Provinciis maritimis.*

**A**D provincias maritimas Venetis subiectas devenio. Catharum, & Ladram arces maximi momenti possident, & honestis exornatas ædificiis, atque civibus: ex tota Dalmatia decem millia aurorum exigunt. Possident præterea Corcyram atque Cretam insulas: quæ sumptum majorem, quam

312 PHILIPPI HONORII  
censum afferunt, siquidem ibi præsidia  
militum detinentur, salario præsidibus  
ac ministris plurimis constituta sunt,  
ædificia, & mœnia constituuntur, ac  
reparantur, armamentaria & navalia  
sustinentur: ob quæ & similia grava-  
mina vix dimidiam fructuum partem  
Resp. inferre potest ærario publico.

*Part Secunda.*

POST hæc de classe Venetorum ora-  
tionem instituam: Centum Venetia-  
rum civitas triremes educere potest,  
quarum omnium remiges jam descri-  
pti habentur: à collegiis opificū urbis  
instruuntur: aliae vero, quæ Palatinæ  
triremes vocantur, navicularum urba-  
narum remigibus armantur, aliisque.  
Hisce omnibus Patricii præficiuntur,  
Palatinis tamen præstantiores: nautas,  
operarios, milites urbs ipsa suppeditat:  
duodecim triremes, quæ Faliseæ dicun-  
tur, implantur hominibus, qui deligu-  
tur in oppidis & pagis Continentis, &  
similiter à Patriciis reguntur. Iterum  
duodecim per Histriam, Dalmatiam  
& Slavoniam armantur, hoc est, Iusti-  
nopolis duas, Vegla unam, Spalatum  
unam, Tragarium unam, Curzola u-  
nam, & Catharum alteram: quarum  
præsides cives sunt earundem civita-  
tum,

RELAT. DE REP. VENET. 313  
rum, ab ipsarū Consilio electi. Est quoque Provisor classis, qui semper in mari versatur, cuius imperium in omnes extenditur, sexque dicit secum triremes liberas, apud Corcyram perpetuo residens, ut Orientem versus excurrat, atque custodiat. Reliquas decem armat Crēta insula, & liberis remigibus implentur, quibus indigenæ cives præficiuntur. Est in sinu Adriatico magistratus aliis nomine Capitanei, cui in Pharo insula residenti quatuor subsunt triremes cum uno duce. Habent quoque gubernatorē unum cum quatuor triremibus, quæ ab invitis militibus remigantur: hic apud Corcyram stationem habet sub vexillo Provisoris, & apud Cretam hybernat, ut si verno tempore bellum ingruerit, decem præsto sint triremes: at pacis tempore quatuor tantum armantur, quibus cum ad Provisorem Corcyram versus revertitur.

Præterea in finibus fere sinus Adriatici Capitaneum Fustarum, hoc est, minorum triremium, detinet cum quinque fustis totidemque navigiis armatis ad reprimendos insultus Usuorum, quæ gens Signiam incolit, sub ditione Regis Romanorum, plurimaq; damnata inferre consuevit. Triremes liberæ sunt homines duos & quinquaginta:

V § coactæ

314 PHILIPPI HONORII  
coadæ totidem ; & utræque bellicis  
tormentis , aliisque necessariis muni-  
mentis instruæ sunt, præfecti vero sa-  
larium habent centum sexaginta au-  
reos mensuos.

Vt dixi, omnes hi Præsides Duceve  
à Republica statuta loca, ubi residenceant,  
& excurrant , habent , nequæ oportet  
eos mandata vel tantillum transgredi.  
Hæ triremes optime navingant , sed in  
navigationibus suis timidæ sunt , quia  
ante vesperas portum petunt , & nun-  
quam noctu iter faciant.

Præsides singularum triremium , &  
Provisores triennio absunt, mox rever-  
tuntur in patriam magistratum depo-  
suti, & successorem accipiunt, adque  
alia eliguntur munia. Ei si bene remi-  
gant, tamen in velificando tardæ sunt,  
humilesque nimium , adeo ut ab irato  
mari impedimentum habeant, quo  
minus progredi possint: sed affabre, ac  
perfecte ædificatæ sunt, habentque re-  
migum ordines sex & viginti.

Venetiis visitur navale, in quo trecentæ  
sunt triremes, omniaque armamen-  
ta ad illas instruendas necessaria: & po-  
stulante necessitate Veneti , quotlibet  
triremes omnis generis armare quecumque:  
sed quantum id efficere posunt , &  
pecuniam thesaurosq; admirandos pos-  
sident,

sident, eas tamen sustentare difficillimū illis esset, cum frugem, vix sufficietur am Venetiis, in ditionibus suis colligant, nedum classium egestati satisfacturam.

Verum hæc Respublica ejusmodi pollet sapientia, ut pacem colat, & amicitiam tueatur omnium Principum, præsertim Christianorum: adeo ut ex Sicilia aliisque partibus commeatus defuturi non sint & milites ob celebrem stipendiorum promptitudinem libenter advolatur: qua de causa clas̄es eorum formidabiles esse oportet.

### *Pars Tertia & ultima.*

**R**Eliquum est, ut Politia consideretur. Totam Rempubl. quadraginta fere Senatores tractant. Hi sunt Procuratores Sancti Marci sex, qui gradus excepto Principe supremus est. Et non nulli ad hanc dignitatem eliguntur, quod in minoribus magistratibus, & reipublicæ administrationibus honeste ac laudabiliter sese gesserint: alii magnam pecuniaz summam erogaverint, ut hoc gradu cohonestaretur. Sequuntur hos Consiliarii sex, & Decem-viri: tres Sapientes, ut vocant, magni, tres continentis. Qui omnes magistratus, exceptis Procuratoribus qui perennes sunt, passim immutantur, suntque

cxię.

316 PHILIPPI HONORII  
cæteris omnibus honestiores, utpote  
penes quos totum regendæ Reipubl.  
pondus recumbit.

Princeps autem et si id nominis ha-  
bet, tamē omni caret auctoritate: quia  
nihil sine Consiliariis efficere, & ne epi-  
stolam quidem aperire valet: quolibet  
octiduo, Mercurii die, salarium exigit  
centum zecchinorum: aulam non alit,  
ut liberi Principes, sed congruam solū  
familiam. Iisdem fere vestibus, quoad  
formam, utitur, quibus dicti Senato-  
res, excepto, quod pileum fert ab uno  
latere acutum, quasi in cornu desinat.  
Quoties terra marive progreditur, u-  
niversus cum Senatus comitatur, maxi-  
mo quidem cum decoro ac maiestate  
egredi è civitate absque Senatus venia  
non licet. Primus Dux Venetiarum  
creatus fuit anno Christiano septin-  
gentesimo sexto, & ad hæc usque tem-  
pora fuere Duces octuaginta novem.  
Decem-viri cæteris magistratibus præ-  
stant, quia coram iis graviora Reipubl.  
negotia agitantur, & delicta plectun-  
tur, ut falsæ monetæ, læsæ Majestatis,  
patriciorum homicidia, aliiq; atrocissi-  
mi casus. In hoc Decem-virorum Con-  
silio interveniunt etiam Dux, & Con-  
siliarii cæteri cum supra numeratiis.

Quicunque Collegium constituunt,  
nume-

numero sunt septem & viginti, hoc est, Consiliarii sex, sapientes magni sex, totidem sapientes continentis, tria capita quadragesimi ordinis, & quinque sapientes ordinum. Verum cum aliquid arcani tractandum est, capita decemvirum vocantur, quæ tria sunt; quia singulis mensibus capita creantur: qui cum advenerint, jubentur egredi tria capita quadragesimi ordinis, & quinque capita ordinum: tuncque deliberaunt inter se, quicquid necesse est.

In Consilio Rogatorum, hoc est, in Senatu comprehenduntur urbani fere omnes magistratus, & nonnullorum tantum capita, seu limitatus numerus, quorum plerique suffragii jure carent, omnesque circiter centum quinquaginta sunt. Leguntur in hoc Senatu epistolæ, quæcunq; ad eum scribuntur à Principibus totius orbis terrarum, à Legatis, à rectoribus urbium, aliisq; suis ministris, & politica negotia quælibet tractantur, bellumque aut inducione discernuntur. Cuilibet Senatori licet in materia, qua de agitur, differere, suamq; interponere sententiam: sed per suffragia concluditur, sicuti in ceteris Consiliis usitatum est. Ad hoc Consilium omnes omnium preces porrigitur, Dux cum militem, aliorumq; administrorum,

rum, qui benemeriti alicujas causa, vel laudabili aliquo opere præmium poscunt, vel justa aliqua ratione perut admissi ad se purgandū: & revera in exorrandis precibus benignum est hoc Consilium. Referunt in Senatum Sapientes Magni quolibet oītiduo de omnibus, quæ agenda sunt, factisq; relationibus epistolæ tribuuntur necessariæ. Omnia Consilia suos habent epistolarum magistros, sed ii majore sunt in existimatione, qui Decem-viris inserviunt, hi que à Senatu eliguntur, & stipendia merent, gradibusque multis fruuntur.

Sunt etiam diversi magistratus, qui causas civiles & criminales separatim determinat, limitatis jurisdictionibus. Horum magistratum sententiæ definitivæ sunt, neque ab iis datur provocatio: sunt quoque minores magistratus, quos enumerare supervacaneum puto. Illud tamen non prætermittam, solere quolibet Solis die Consilium congregari, in quod omnes patricii omnis ætatis supra vigesimum annum ingrediuntur: in quo Consilio omnes terra mariq; magistratus eliguntur: gradusq; juxta meritorum proportionem distribuuntur: ad civitates autem regendas viri proiectæ mittuntur ætatis. Quod si laudabiliter se gesserint, ad majora pro-

promoventur: si minus, deprimuntur, adeo, ut nunquam amplius ad honores emergere queant: quod si iniquitates commiserint, severe puniuntur: singulis trienniis aut quinquenniis consuevit Respublica terra marique Syndicos expedire, quorum munus est in acta omnium rectorum inquirere, quicunq; subditos gubernaverunt, aut gubernant: cumque redierint Venetias, in jus vocant reos, & causa tractatur, donec de jure terminetur. Revera hujus Reipublicæ leges, quæ tam pulchrum imperium tamdiu servarunt, summis laudibus efferendæ sunt. Fruuntur Veneti in præsens pace cū omnibus Principibus, & quia timidi sunt potius, quam militares, tranquillitatem pacis turbis anteponunt. Nullam tamen à quoquam injuriam tolerant, & à nemine præter Turcam se timere profitentur: qui Turca, quia omnibus Venetorum ditionibus maritimis imminet, ab iisdem omnia quæ vult extorquet: statim enim atq; malum aliquem affectum iis ostendit, illi muneribus ipsum placare conantur. Et nihilominus si ab ipso vexarentur, possent adjunctis auxiliis Principum, ac præser-tim Hispanorum, à tanto tyranno sati se & sua defendere.

Redi-

Reditus Venetiarum in pluribus consistunt: ex vino sunt aureorum octuaginta millia. Ex oleo sex millia. Ex mercium portoriis centum millia. Ex ingressu mercium quadraginta millia. Ex trigesima quadraginta millia. Ex egredi-  
su mercium triginta octo millia. Ex tri-  
tici portorio viginti millia. Ex ferro de-  
cein millia. Ex carne triginta millia. Ex  
fructibus sex millia. Ex lignis octo mil-  
lia. Ex Paneriis octo millia. Ex molen-  
dinis octo millia. Hique fere sunt o-  
mnes Reipublicæ reditus, præter eos,  
quos ex singulis civitatibus colligi re-  
tulimus.

*Collectio redituum annuum propter  
supra annotantur.*

Ex urbe Patavina Aureor.	140000
Ex urbe Vicentina	36000
E Veronensi districu	90000
E Brixensi	100450
E Bergomensi	60000
E Foro-Iuliensi Patria	30000
E Tarvisina civitate	90000
E Dalmatia	10000.
In ipsa urbe Venetiar.	<u>394000</u>
Summa totalis	950450

V. DE

## DE POTENTIA ET AERARII

Venitorum copia aut inopia;

ex St. D. T. V. r. & aliis.

**D**ominium Venetum quotannis ex omnibus statibus eiusdem subjectis tempore pacis percipit duas milliones aureorum in hunc modum.

Ex urbibus quas in Italia continent possider, octingenta coronatorum milia; quarum Brixia & Bergomum fere trecenta millia pendunt. In ipsa autem Civitate Venetiarum è diversis portuariis & vestigalibus aliisque tributis septuaginta millia coronatorum. nam solum vestigal vini quotannis cxxx millib. coronatorum redimitur.

Præterea è diversis decimis & taxis nobilitati & vulgo impositis in ipsa civitate magna argenti vis percipitur; reliqua I<sup>o</sup> mill. è vestigalibus salis colliguntur (cujus magna copia in locis maritimis conficitur) itemq; è portuariis & tributis urbium maritimarum. Olim quoq; è Regno Cypri quingenta millia Coronatorum percepisse Rem publicatores sunt idonei; quam summam hodieque ex aliis subditis suis, per alium modum, haurire vulgo creditur.

Hi ergo sunt Reipub. Venetæ redditus annui, cuius haud dissimile est datum quam aliorum principatum in Christiano orbe, nimirum omnes redditus suos quotannis in ordinarias expensas quæ fiunt in præfidiarios, classem, munitiones urbium & castellorum, salario magistratum & similia, impeditere. unde vulgo creditur nihil ab ipsa reponi, & si quid forte supereft, in antiquis debitibus absolvendis insumi. Neque tamen propterea Rempub. hanc minus potentem esse, credibile est, nam principes & Respubl. eo potentiores judicantur, quo plures habent occasiones & modos pecunias extra ordinem e suis emungendi; Respub. autem Veneta & longe habet plures modos & valde tutos, neque est cur subditos suos in hac parte metuat, quemadmodum plerique alii principes coguntur facere. Nam bello ingruente, aut quando supra ordinarium modum Classis armada est, (pacis quidem tempore, sed cum tamen ob magnos Turcarum apparatus merito sibi metuunt) ad extraordinarios ætarium suum augédi modos Resp. se convertit, qui quidē varii sunt, sed ad tres fere species revocantur.

Prior est decimarum, quæ patritiis juxta & plebeis ratione bonorum soli &

& immobilium constitutæ sunt incre-  
mentum ; nimirum ut quod semel  
quotannis pendere consueverant, id  
jam bis terue prout senatus decreverit,  
pendant. In eundem modum & vesti-  
galias aut portoria mercium omnium,  
quæ à mercatoribus secundū valorem  
earundē solvuntur (quod vestigal ple-  
rumq; decimam partem lucri quod ex  
illis mercibus vulgo percipitur æquat)  
augent; idque per facili negotio à nobi-  
libus juxta & plebeis consequuntur.

Secundus modus est; ubi prior non  
sufficit necessitati Reipublicæ, Patritii  
magistratum munera gratis obeunt  
aliquot annis; itemq; præcipuos hono-  
res, quos pro meritis conferre solebant  
in patricios, pretio vendunt, non tamē  
in perpetuum neq; iis semper qui pluri-  
mum offerunt; nam non raro eisdem  
potius minus offerentibus addicunt,  
quam ut indignos in iisdem proptes  
opum abundantiam versari patientur.  
Hoc modo, cū ex foedere Cameracensi  
pene omnes Europæ principes in Remp<sup>t</sup>  
imperū facerent, illam supra quingenta  
millia aureorum in ærarium retulisse  
constat. Huic accedit quod per dispen-  
sationem & certo pretio nobiles adhuc  
minores ad consilii aditum admittant,  
& honorum capaces declarent.

X 2 Ter-

Tertius est, grandi aliqua necessitate urgente, à particularibus argentū mutuo accipere , vel ingratitiis si non ultro consentiant, quem in finem & supellec̄tilem & bona immobilia vendere nō nunquam soleat eorum qui pertinaciter reluctantur. Respub. autem se obligat ad restituendū intra certos annos quicquid in hunc modum sumserit, & modicas usuras quotannis persolvit, puta aut duo pro unoquoque centenario , quo modo vetera debita absolvit; aut quinq; pro unoquoque centenario.

Præterea & bona certa immobilia per sortes à Rep. ad particulares nonnunquam transtulerunt. Denique infinitos habet hæc Resp. ærarium suum supplendi modos , quibus & usa est interdū & ubi res exegerit adhuc uti possit ; nam cum privatorū opes immensæ sint , & Resp. leni suo imperio omnium obsequium & amore sibi cōciliaverit, nullo non tempore publico ærario laboranti succurrere perfacile erit. Neque facile ratio iniri potest, quos quantosq; thesauros Resp. possideat. Hactenus ille.

Possimus hic quoque aliorum opiniones adjicere , sed quia in libello de Principib⁹ Italiz⁹ jam illas attulimus, supervacaneum existimamus hīc de duō easdem repetere.

VI.F.LEAN.

V. I.

F. LEANDRI ALBERTI  
DE INCREMENTIS DOMI-  
nii Veneti diatribe.

**P**rimordio ac amplitudine ci-  
vitatis hujus qua nunc est, di-  
ctâ, consequitur, ut formam  
reip.dicamus; qua narratione  
simul incrementa tum populi, tum æ-  
dificiorum, & imperii quoq; tam mari-  
timi, quam terreni species commemo-  
rabitur. Ab initio itaq; Consulū magis-  
tratus, dein Tribunorū, ut diximus,  
nempe sub imperii Romani nomine  
habuit; at quamdiu, nec satis inter au-  
tores constat. Sabellicus scribit annos  
fere ccclxxxii, ut aliqui voluerunt, qui-  
dam ccxcvii, alii ccxcvi, nec minus  
ccxxx sub iis magistratib<sup>9</sup> exactos tra-  
dunt; tanta hic authorum varietas. His  
temporibus autem maxima civitas in-  
crementa sumpsi, accessione magnæ  
multitudinis quæ Roma, Mediolano,  
Ticino, Brixia, Mantua, Verona, Vicen-  
tia, Patavio, multisque præterea ex lo-  
cis hoc confluens ob Italæ vastitatē.  
quam Attila, Gothi, Longobardi, aliæ  
que barbaræ gentes effecerant, uti aper-  
te Blondus & Sabellicus in historiis  
perscribunt. Tribunis etiam potestatem